SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 24/2023 - SEGUNDO CICLO - PRPPI/IFAL

A Comissão de Seleção do edital nº 24/2023-PRPPI/IFAL torna público o RESULTADO FINAL, referente ao SEGUNDO CICLO do processo
seletivo para concessão de afastamento a servidoras/es para cursos de pós-graduação stricto sensu e de pós-doutorado no País e no
exterior.

DOCENTES – CLASSIFICAÇÃO
(campus com vagas disponíveis no edital)

CAMPUS BATALHA

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.016602/2024-83 MARIA CELIA TAVARES

PÓS-

DOUTORADO

UNIVERSIDADE

DO PORTO

Ciências

Químicas

01/09/2024 a

31/08/2025

DEFERIDO

(CEPE)

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CAMPUS BENEDITO BENTES

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.016042/2024-67
PATRICIA CAVALCANTE

DE SA FLORENCIO DOUTORADO UFAL

Ensino da Rede

Nordeste de

Ensino -

RENOEN

01/09/2024

a 01/02/2028 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

CAMPUS CORURIPE

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.016332/2024-19
DARLITON CEZARIO

ROMAO DOUTORADO UFAL Matemática

18/03/2024 a

17/03/2028 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CAMPUS MACEIÓ

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.016025/2024-20

CELENE ALVES DA

SILVA DOUTORADO USP Geotecnia

29/07/2024 a

29/07/2028 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

23041.016628/2024-21

CLAUDIA CORDEIRO

DE ASSIS DOUTORADO FUCAPE

Ciências

Contábeis e

Administração

18/06/2024 a

30/12/2025 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

23041.016455/2024-41

DANIEL VERÇOSA

AMORIM MESTRADO CESMAC

Pesquisa em

Saúde

06/04/2024 a

06/04/2026 INDEFERIDO

Pendentes os itens

3.4.1, IV, V, VI, XI e

XII.

23041.016509/2024-79

EDUARDO CARDOSO

MORAES

PÓS-

DOUTORADO UFAL

Inteligência

Artificial

15/09/2024

a 15/09/2025

DEFERIDO

(CEPE)

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

23041.015337/2024-16

HERCULES DE

LUCENA LIRA DOUTORADO

UNIVERSIDADE

DO MINHO

Ensino à

Distância e

E-Learning

18/06/2024 a

18/05/2028

DEFERIDO

(CEPE)

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

23041.016355/2024-15 LEONARDO PÓS- UNIVERSIDADE Ciência da 01/10/2024 a DEFERIDO Condicionado à

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

FERNANDES

MENDONCA DE

OLIVEIRA

DOUTORADO DO PORTO Computação 30/09/2025 (CEPE) Contratação de

Substituto.

23041.016412/2024-66

MARCELO DE ASSIS

CORREA DOUTORADO UFSC

Engenharia e

Ciências de

Materiais

01/07/2024 a

01/07/2028 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto

23041.015750/2024-81

MARCIAL DE ARAÚJO

LIMA SOBRINHO DOUTORADO

UNIVERSIDAD

AUTONOMA

DE ASUNCION

Ciências da

Educação

13/01/2025 a

29/01/2027 INDEFERIDO

Pendentes os itens

3.4.1, IV, VIII e XII

CAMPUS MARAGOGI

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.016352/2024-81

ARTEMÍSIA DOS

SANTOS SOARES

PÓS-

DOUTORADO UFPE

Hotelaria e

Turismo

19/08/2024

a 19/07/2025 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sipac.ifal.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CAMPUS MURICI

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.015998/2024-41

JOCILIA DE OLIVEIRA

RODRIGUES DOUTORADO UFPE

Desenvolvimento

e Meio Ambiente

01/06/2024 a

29/02/2028 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.016524/2024-17

ELIEDSON RAFAEL

DE CARVALHO DOUTORADO UFAL Engenharia Civil

18/06/2024

a

18/06/2028 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

23041.015822/2024-90

JAKSON DO

NASCIMENTO DOUTORADO UNIT-SE

Engenharia de

Processos

31/05/2024

a

31/03/2026 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CAMPUS PENEDO

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.016356/2024-60

ELIZA DA SILVA

VIANNA

PÓS-

DOUTORADO USP

Programa de

Pós-doutorado do

Museu Histórico

da Faculdade de

Medicina da USP

01/09/2024 a

31/08/2025 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto

23041.015392/2024-14

MAIRA EGITO

ALVES DE LIMA DOUTORADO UFPE

Desenvolvimento

e Meio Ambiente

02/08/2024 a

01/02/2028 DEFERIDO -

CAMPUS PIRANHAS

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.016590/2024-97

MICAEL DANTAS

MACENA DOUTORADO UFAL

Matemática 19/06/2024 a

19/06/2028

DEFERIDO

(CEPE)

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://sipac.ifal.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sipac.ifal.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CAMPUS SANTANA DO IPANEMA

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.016434/2024-26

ANNA SOFIA

COSTA NERI DOUTORADO UNINOVE Administração

01/08/2024 a

01/10/2027 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.015318/2024-90

EDUARDO DA

SILVA SANTOS DOUTORADO UFRPE

Agroecologia E

Desenvolvimento

Territorial

18/07/2024 a

01/02/2028 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CAMPUS SATUBA

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.015882/2024-11

ROBERVAL

SANTOS DA SILVA DOUTORADO UFRPE

História Social Da

Cultura Regional

05/08/2024 a

05/08/2028 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

CAMPUS VIÇOSA

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.016598/2024-53

EURÍPEDES

NORBERTA DA

SILVA DOUTORADO

UNIVERSIDADE

DE COIMBRA

Arte

Contemporânea

01/08/2024 a

01/08/2028

DEFERIDO

(CEPE)

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

23041.016613/2024-63

WILMA

ALBUQUERQUE

DA SILVA LEITE MESTRADO UFAL

Linguística e

Literatura

06/02/2024 a

06/02/2026 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://sipac.ifal.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS - CLASSIFICAÇÃO
(campus com vagas disponíveis no edital)

CAMPUS MACEIÓ

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.016040/2024-78

KATHIA MONIELLY

TENORIO NUNES DOUTORADO UNIMA

Sociedade,

Tecnologias e

Políticas Públicas

13/06/2024 a

12/06/2028

DEFERIDO

(CEPE) -

CAMPUS PIRANHAS

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.015676/2024-01

HUGO JOSE DE

ARAUJO CORREIA DOUTORADO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SANTA MARIA

Ciência E

Tecnologia De

Alimentos

01/07/2024 a

01/01/2028 DEFERIDO -

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sipac.ifal.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CAMPUS REITORIA

Processo Servidora/or Nível Instituição Curso/Programa
Período

solicitado
Situação Observações

23041.016594/2024-75

VANESSA

STEPHANIE COSTA

FELIX VIEIRA DOUTORADO UFAL

Dinâmica do

Espaço Habitado

08/11/2024 a

07/11/2026

DEFERIDO -

SATUBA

Processo Servidora/or Nível Instituição Curso/Programa
Período

solicitado
Situação Observações

23041.015404/2024-01
RICHARD PLÁCIDO

PEREIRA DA SILVA
DOUTORADO UFAL

Linguística e

Literatura

01/07/2024 a

07/02/2027
DEFERIDO -

Maceió, 18 de junho de 2024

Comissão de Seleção do Edital nº 24/2023 - PRPPI/IFAL

Designada pela Portaria nº 1588/IFAL, de 15 de abril de 2024

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sipac.ifal.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/06/2024

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO Nº 93/2024 - PRPI-CQA (11.01.04.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/06/2024 09:37 )
EUNICE PALMEIRA DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

REIT-PRPPI (11.01.04)

Matrícula: 2422219

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código93 2024 RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO 18/06/2024

de verificação: 83ca1ea27e

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf